526

Si discute però se la profezia di Cristo abbia tanta ampiezza da comprendere la conversione di tutte le genti alla fede. Alcuni, basandosi sulla parola del Signore: «Sarà predicato il Vangelo», ammettono che la fede sarà certamente annunciata a tutti, ma che non tutti l'abbracceranno. A questa interpretazione è favorevole S. Agostino: «È indispensabile, che la Chiesa s'estenda a tutti quei popoli, ai quali è ancora sconosciuta, ma non è necessario che quanti vi abitano credano; la promessa è per tutti i popoli, ma non per tutti gli uomini di tutti i popoli; la fede infatti non è cosa da tutti. Ogni popolo crede per mezzo di coloro che sono stati eletti prima della creazione del mondo; nella persona degli altri non crede, anzi odia i credenti. Come

si potrebbe realizzare il detto: sarete odiati da tutte le genti a causa del mio nome, se in tutti i popoli non ci fosse chi odia e chi odiare?» (1). Quasi tutti i teologi hanno seguito l'interpretazione agostiniana.

Altri invece, che si preoccupano soprattutto del problema missionario, ritengono che si debba attendere non solo la predicazione del Vangelo, ma anche la sua accettazione, almeno nel senso che la parte migliore di ciascun popolo, rapidamente o lentamente, entri nella Chiesa (2).

Citano tre passi della S. Scrittura: Mt, 24, 14: «E questo Vangelo del Regno sarà annunciato in tutto il mondo, per essere una testimonianza a tutti i popoli» (3); e sottolineano la parola «testimonianza»; Rom., 9, 25: «Non voglio, fratelli, che ignoriate questo mistero ... che un indurimento di cuore è avvenuto parzialmente ad Israele per il periodo fino a che la "plenitudo gentium" sarà entrata» (4); Lc., 21, 24: «Periranno di spada e saranno condotti schia-

(1) Epist., 199, 48; PL. 33, 923: «In quibus ergo gentibus nondum est Ecclesia, oportet ut sit, non ut omnes qui illic fuerint credant; omnes enim gentes promissae sunt, non omnes homines omnium gentium, non enim omnium est fides (2 Thess., 3, 2). Credit itaque omnis gens in omnibus qui electi sunt ante constitutionem mundi (Eph., 1, 4), in ceteris non credit et credentes odit. Quomodo enim et illud implebitur: «Eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum » (Mt., 24, 9), nisi in omnibus gentibus sint et qui oderint et quos oderint? Si confrontino anche i seguenti passi: Epist., 78, 80; PL. 33, 267-273; De consensu Evang. 2, 77; PL. 34, 1150; De Sermone Domini, 2, 10; PL. 34, 1242; De agone christiano, 29; PL. 40, 306; De Unitate Ecclesiae, 15; PL. 43, 419.

(2) Scrive il P. TRAGELLA, art. cit., pp. 183-184: «Non solo il Vangelo dovrà essere predicato, ma dovrà essere pure accettato. A questo pochi riflettono, paghi di essere e rimanere dei privilegiati del Vangelo».